1/3

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação – DPG
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MÚSICA-PPGM

ATA DE SOLICITAÇÃO DE VAGAS EXTRAS PARA INGRESSO EM 2026

COMISSÃO DE SELEÇÃO

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa de Pós Graduação em Música (PPGM)- Comissão de Seleção para ingresso em 2026
Nome da Coordenadora do Programa: Silvia Sobreira
Membros: Abrahão Baptista e Clara Sandroni

2. ABERTURA DA ATA
Ao quinto dia do mês de novembro do ano de 2026 às 10 horas, na sala virtual do Google Meet,
reuniu-se a comissão de Seleção do Processo de ingresso para o ano de 2026 para apreciação da
pauta com item único: Acréscimos de 5 vagas de doutorado e uma de mestrado. Compareceram
os Membros da Comissão: Silvia Sobreira (presidente), Abrahão Batista e Clara Sandroni

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
O Colegiado do Curso aprovou, em reunião realizada em 23 de outubro de 2026 o aumento de
duas vagas  para doutorado na linha de Etnografia das Práticas Musicais, três vagas de
doutorado  e uma de mestrado para a linha de Ensino e Aprendizagem em Música pela
qualidade das provas e pelo fato de haver professores orientadores disponíveis.

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às 11 horas, da qual eu, como Presidente
de Comissão, lavrei a presente Ata, que é assinada pelos membros da Comissão.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 05 de novembro de 2025